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INDEKS SKRÓTÓW

A549 linia komórek ludzkiego niedrobnokomórkowego raka płuc

AKT kinaza serynowo-treoninowa AKT; ang. serine-threonine kinase

APS nadsiarczan amonu; ang. ammonium persulfate

ATP adenozyno-5’-trifosforan; ang. adenosine-5'-triphosphate

ATCC Amerykańska Kolekcja Hodowli Komórkowych, ang. American Type

Culture Collection

Bcl-2 regulator apoptozy komórek B chłoniaka 2; ang. B-cell lymphoma

2 apoptosis regulator

BKCa kanał potasowy o dużym przewodnictwie regulowany jonami wapnia; ang.

large- conductance calcium-regulated potassium channel

BSA surowicza albumina bydlęca; ang. bovine serum albumin

cDNA komplementarny kwas deoksyrybonukleinowy; ang. complementary

deoxyribonucleic acid

CGS7184 [(4-chlorofenylo) amino] okso]-2-hydroksy-6-trifluorometylo-1H-indolo-

3-karboksylan etylu); ang. ethyl [(4-chlorophenyl) amino] oxo]-2-

hydroxy-6-trifluoromethyl-1H-indole-3-carboxylate)

CHX cykloheksymid; ang. cycloheximide

COXIV podjednostka IV mitochondrialnej oksydazy cytochromu c; ang.

mitochondrial cytochrome c oxidase subunit IV

CYA cyjanidyna; ang. cyanidin

DAPI 4',6-diamidyno-2-fenyloindol; ang. 4',6-diamidin-2-phenylindole

DMEM płyn hodowlany Dulbecco's Modified Eagle's; ang. Dulbecco's Modified

Eagle's Medium

DMSO dimetylosulfotlenek; ang. dimethylsulfoxide

DNaza enzym tnący DNA, deoksyrybonukleaza; ang. deoxyribonucleases

dNTP trifosforan deoksyrybokukleotydów; ang. deoxy nucleoside triphosphat

DTT ditiotreitol; ang. dithiothreitol

EA.hy926 hybryda komórek somatycznych śródbłonka naczyniowego (z komórkami

A549); ang. human umbilical vein endothelial somatic cell hybrid

EGTA kwas etylenoglikol-O-O‘-bis(2-aminoetyl)-N,N,N‘,N‘-tetraoctowy; ang.

ethylene glycol-O-O'-bis(2-aminoethyl)-N,N,N',N'-tetraacetic acid
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ER siateczka śródplazmatyczna, ang. endoplasmic reticulum

ET transport elektronów; ang.electron transport

FBS płodowa surowica bydlęca; ang. fetal bovine serum

FCCP p-trifluorometoksyfenylohydrazon cyjanku karbonylu, ang. carbonyl

cyanide-p-trifluoromethoxyphenylhydrazone

GAPDH dehydrogenaza aldehydu 3-fosfoglicerynowego; ang. glyceraldehyde-3-

phosphate dehydrogenase

GSB 0,075% Saponina, 5% NDS (surowica ośla, ang. normal donkey serum),

1% BSA (surowicza albumina bydlęca, ang. bovine serum albumin)

HAT hipoksantyna-aminopteryna-tymidyna; ang. hypoxanthine-aminopterin-

thymidine

HBSS roztwór zrównoważonej soli Hanksa; ang. Hanks’ Balanced Salt solution

HCF linia ludzkich fibroblastów mięśnia sercowego; ang. human cardiac

fibroblasts

HEPES kwas 4-(2-hydroksyetylo)-1-piperazynoetanosulfonowy; ang. 4-(2-

hydroxyethyl)-1-piperazine ethanesulfonic acid

hERG ludzkie kanały potasowe genu Ether-à-go-go; ang. the human Ether-à-go-

go-related gene channels

Hsp białko szoku termicznego; ang. heat shock protein

IB roztwór do izolacji mitochondriów o składzie: 210 mM mannitol; 70 mM

sacharoza; 0,5 mM roztwór HEPES z ustalonym pH 7,2 wodorotlenkiem

potasu KOH

KCNE2 podjednostka regulatorowa 2 kanałów potasowych bramkowanych

napięciem typu E, ang. potassium voltage-gated channel subfamily

E regulatory subunit 2

KCNMA1 podjednostka α kanału BKCa; ang. potassium calcium-activated channel

subfamily M alpha 1

KCNMB1 podjednostka regulatorową β1 kanału BKCa; ang. potassium calcium-

activated channel subfamily M regulatory beta 1

KCNMB2 podjednostka regulatorową β2 kanału BKCa; ang. potassium calcium-

activated channel subfamily M regulatory beta 2

KCNMB3 podjednostka regulatorową β3 kanału BKCa; ang. potassium calcium-

activated channel subfamily M regulatory beta 3

KCNMB4 podjednostka regulatorową β4 kanału BKCa; ang. potassium calcium-

activated channel subfamily M regulatory beta 4
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Kv1.3 kanał potasowy bramkowany napięciem 1.3 zlokalizowany w błonie

komórkowej; ang. plasma membrane voltage-gated potassium channel 1.3

KWE kwercetyna; ang. quercetin

LDL lipoproteiny niskiej gęstości; ang. low-density lipoprotein

LN229 symbol linii komórkowej glejaka

LPL lipaza lipoproteinowa; ang. lipoprotein lipase

LUT luteolina; ang. luteolin

mitoBKCa mitochondrialny kanał potasowy o dużym przewodnictwie regulowany

jonami wapnia; ang. large-conductance calcium-regulated mitochondrial

potassium channel

mitoKATP mitochondrialny kanał potasowy regulowany przez ATP; ang. ATP-

regulated mitochondrial potassium channel

mitoKv1.3 mitochondrialny kanał potasowy bramkowany napięciem; ang. voltage-

gated mitochondrial potassium channel

mitoS/IKCa mitochondrialny kanał potasowy o małym/średnim przewodnictwie

regulowany jonami wapnia; ang. low/medium-conductance calcium-

regulated mitochondrial potassium channel

mitoSlo2 mitochondrialny kanał potasowy regulowany jonami sodu; ang.

mitochondrial sodium-activated potassium channel

mitoTASK-3 mitochondrialny wrażliwy na kwasy kanał potasowy związany z TWIK;

ang. mitochondrial TWIK-related acid sensitive potassium channel

mtDNA mitochondrialny kwas deoksyrybokukleinowy; ang. mitochondrial

deoxyribonucleic acid

mPTP megakanał mitochondrialny; ang. mitochondrial permeability transition

pore

NAR naringenina; ang. naringenin

NDS surowica ośla; ang. normal donkey serum

NKCC1 kotransporter 1 Na+-K+-2Cl−; ang Na+-K+-2Cl− kotransporter 1

Nrf2 jądrowy czynnik erytroidu 2; ang. nuclear erythroid related factor 2

Nrf2-Keap-1 szlak jądrowego czynnika erytroidu 2 Kelch-podobnego związanego

z hydratazą enoyl koenzymu A białka 1; ang. nuclear erythroid related

factor 2 Kelch-like Eenoyl coenzyme A hydratase-associated protein 1

12

NS11021 N′-[3,5-Bis (trifluorometylo) fenylo]-N-[4-bromo-2-(2H-tetrazol-5-ilo)

fenylo]-tiomocznik; ang. N'-[3,5-Bis (trifluoromethyl) phenyl]-N-[4-

bromo-2-(2H-tetrazol-5-yl) phenyl] -thiourea

NS1619 1,3-Dihydro-1-[2-hydroksy-5-(trifluorometylo)fenylo]-5(trifluorometylo)

-2H-benzimidazol-2-on; ang. 1,3-Dihydro-1-[2-hydroxy-5-

(trifluoromethyl) phenyl] -5-(trifluoromethyl)-2H-benzimidazol-2-one

PAX paksylina; ang. paxilline

PBS sól fizjologiczna w buforze fosforanowym; ang. phosphate-buffered saline

PCR reakcja łańcuchowa polimerazy; ang. polymerase chain reaction

PMSF fluorek fenylometylosulfonylu; ang. phenylmethylsulfonyl fluoride

Po prawdopodobieństwo otwarć kanału; ang. channels open probability

PS fosfatydyloseryna; ang. phosphatidyloserine

PVDF polifluorek winylidenu; ang. polyvinylidene fluoride

RCK1 domena regulatorowa przewodnictwa potasu 1; ang. regulator subunit of

conductance of potassium ions 1

RCK2 domena regulatorowa przewodnictwa potasu 2; ang. regulator subunit of

conductance of potassium ions 2

RFU względne jednostki fluorescencji; ang. relative fluorescence units

RFT reaktywne formy tlenu; ang. reactive oxygen species

RIPA bufor do lizy komórek; ang. lysis buffer

RLT bufor do izolacji RNA

RLU względne jednostki luminescencji; ang. relative luminescence units

RNaza enzym przecinające kwas rybonukleinowy; ang. enzyme cutting

ribonucleic acid

RPE bufor do izolacji RNA

RT-qPCR ilościowa reakcja łańcuchowa polimerazy w czasie rzeczywistym; ang.

quantitative real-time polymerase chain reaction

RW1 bufor do izolacji RNA

SARS-CoV-2 koronawirus zespołu ostrej niewydolności oddechowej 2; ang. severe

acute respiratory syndrome coronavirus 2

SD odchylenie standardowe; ang. standard deviation

SDS siarczan dodecylu sodu; ang. sodium dodecyl sulfate
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TBST sól fizjologiczna buforowana TRIS z Tween 20 - monolaurynian

polioksyetyleno (20) sorbitanu; ang. tris-buffered saline with Tween 20 -

polyoxyethylene (20) sorbitan monolaurate

TEMED N,N,N′,N′-Tetrametyloetylenodiamina; ang. N,N,N′,N′-

Tetramethylethylenediamine

TNF-α czynnik martwicy nowotworu α; ang. tumor necrosis factor α

UCP białko rozprzęgające; ang. uncoupling protein

VDAC kanał anionowy regulowany przez zmianę potencjału; ang. voltage -

dependent anion channel

ΔΔCt metoda wyznaczania cyklu progowego PCR analizą maksimum drugiej

pochodnej; ang. a method of determining the PCR threshold cycle by

analysis of the second derivative maximum
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1. Wprowadzenie

1.1 Mitochondria w chorobach układu sercowo-naczyniowego

Choroby układu sercowo-naczyniowego stanowią główną przyczynę zgonów na świecie.

Wysoki odsetek na tle innych zespołów chorobowych notuje się zarówno w Europie (ok.

45%), jak i w Stanach Zjednoczonych, gdzie choroby układu krążenia stanowią ok. 1/3

wszystkich przypadków śmiertelnych [1]. Zalicza się je do chorób cywilizacyjnych obok

cukrzycy, otyłości, osteoporozy, chorób nowotworowych, depresji czy innych chorób

dotyczących zdrowia psychicznego [2,3]. Spowodowane są w głównej mierze stresogennym

trybem życia, niezdrową dietą (bogatą w substancje konserwujące, wzbogacaną sztucznymi

aromatami i polepszaczami smaku), niekorzystnym wpływem środowiska (np.

zanieczyszczenia powietrza), niską aktywnością fizyczną czy używkami. Większości z nich

można zapobiegać poprzez wdrożenie odpowiedniej diety, bogatej w naturalne składniki

oraz aktywność fizyczną [4,5].

Do chorób układu sercowo-naczyniowego zalicza się między innymi uszkodzenia

niedokrwienno-reperfuzyjne: zawał mięśnia sercowego, niewydolność serca, nadciśnienie,

miażdżycę tętnic, polekowe uszkodzenie mięśnia sercowego, chorobę wieńcową, chorobę

naczyń obwodowych, chorobę naczyń mózgu czy zwapnienie naczyń krwionośnych [6,7].

Ich etiologia jest bardzo złożona. Zaczynając od poziomu podstawowej jednostki

budulcowej organizmu – komórki, gdzie dochodzi do nieprawidłowości metabolicznych,

nadmiernej syntezy reaktywnych form tlenu (RFT, ang. reactive oxygen species), deficytów


[…]


naringeniny) uznano inhibitorami mitochondrialnego kanału BKCa.

4. Po raz pierwszy, wykorzystując technikę patch-clamp odkryto interakcję pomiędzy

kwercetyną, a paksyliną. Po aktywacji kanału mitoBKCa przez kwercetynę, paksylina

nie hamowała aktywność kanału.

5. Wykazano, że:

a) kwercetyna powoduje depolaryzację wewnętrznej błony mitochondriów

w komórkach EA.hy926;

b) naringenina-TPP+ wywołuje hiperpolaryzację wewnętrznej błony

mitochondriów w komórkach EA.hy926;

c) luteolina, cyjanidyna oraz izoramnetyna nie wpływają na zmiany potencjału

mitochondriów.

6. Kwercetyna przyspiesza oddychanie mitochondriów w komórkach śródbłonka

EA.hy926 w sposób zależny od wzrostu jej stężenia.

7. W badaniach cytotoksyczności dowiedziono, że flawonoidy w danych stężeniach nie

indukowały śmierci apoptotycznej czy nekrotycznej. Wyjątek stanowi indukcja

nekrozy przez 30 μM kwercetynę na niskim poziomie istotności statystycznej.

8. Kwercetyna, naringenina oraz naringenina-TPP+ wpływają na przeżywalność

komórek śródbłonka EA.hy926 w warunkach uszkodzenia indukowanego przez

TNF-α/ cykloheksymid.

9. W badaniach wykorzystujących test zarastania rysy zaobserwowano, że:

a) kwercetyna, luteolina i naringenina przyspieszają proces migracji komórek;

b) inhibitor kanału mitoBKCa, naringenina-TPP+ w porównaniu do migracji

komórek nietraktowanych, spowolniała zarastanie rysy.

10. Obecność kwercetyny powoduje zmiany ekspresji genów i poziom białka

podjednostek kanału mitoBKCa. Obserwowano wzrost ekspresji genu i poziomu

białka podjednostki regulatorowej β3.

Najważniejsze otrzymane rezultaty przedstawiono w Tabeli 8.
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Tabela 8 Podsumowanie wyników otrzymanych w trakcie realizacji rozprawy doktorskiej. Tabela zawiera spis

efektów wywołanych przez wybrane flawonoidy: naringeninę i jej pochodne (6-C-glukozyd naringeniny,

chalkon naringeniny, naringenina-TPP+) oraz flawonoidy kardioprotekcyjne (luteolinę, cyjanidynę,

kwercetynę) i izoramnetynę. Objaśnienia: tak (+) kolor zielony; nie (-) czerwony; brak efektu (o) niebieski; nie

określono (puste okienko) biały; * - za wyjątkiem 30 μM kwercetyny; **- obserwowano hiperpolaryzację.
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7. Streszczenie w języku polskim

Choroby układu krążenia jako efekt nieprawidłowego stylu życia i niezdrowej diety często

prowadzą do zawału mięśnia sercowego, a nawet zgonu. Ostatnio coraz więcej uwagi

poświęca się roli mitochondrialnych kanałów potasowych w ochronie komórek przed

skutkami niedotlenienia lub stresu oksydacyjnego. Wykazano, że aktywacja kanałów

potasowych obecnych w wewnętrznej błonie mitochondrialnej może zapobiegać skutkom

niedokrwienia lub znacznie je ograniczać, indukując szlaki cytoprotekcyjne w komórce.

Jednak syntetyczne aktywatory kanałów potasowych wykazują szereg skutków ubocznych.

Dlatego celem niniejszej rozprawy doktorskiej było poszukiwanie nowych aktywatorów

mitochondrialnego kanału potasowego o dużym przewodnictwie regulowanego jonami

wapnia (mitoBKCa) pochodzenia naturalnego - kardioprotekcyjnych flawonoidów oraz

określenie ich roli w cytoprotekcji indukowanej przez aktywację kanału mitoBKCa. Na

podstawie literatury, do badań wyselekcjonowano kilka flawonoidów: naringeninę i jej

pochodne, luteolinę, kwercetynę i cyjanidynę.

Praca koncentruje się na opisie bezpośredniego oddziaływania flawonoidów

z mitochondrialnymi kanałami potasowymi wykorzystując technikę patch-clamp.

Fizjologiczną rolę regulacji kanałów potasowych obserwowano w testach migracji oraz

apoptozy i nekrozy. Z kolei bezpośredni efekt mitochondriotropowy flawonoidów określano

poprzez ocenę zmian potencjału wewnętrznej błony mitochondrialnej, oddychania

komórkowego czy ekspresji genów i białka podjednostek kanału mitoBKCa.

W wyniku przeprowadzonych badań zidentyfikowano nowe aktywatory kanału mitoBKCa

pochodzenia naturalnego: kwercetynę i naringeninę oraz aktywatory kanału w środowisku

zredukowanym: cyjanidynę i luteolinę. Wykazano, że pochodne naringeniny: naringenina-

TPP+, chalkon naringeniny i 6-C-glukozyd naringeniny są inhibitorami kanału mitoBKCa.

Naringenina-TPP+, jako inhibitor mitoBKCa, hiperpolaryzuje błonę mitochondrialną

i spowalnia migrację komórkową, jednakże ochrania komórki przed apoptozą i nekrozą. Dla

cyjanidyny i luteoliny nie wykazano znaczącej roli fizjologicznej. Kwercetyna i naringenina,

jako aktywatory mitoBKCa ochraniają komórki przed śmiercią, przyspieszają migrację oraz

depolaryzują wewnętrzną błonę mitochondrialną. Kwercetyna dodatkowo zwiększa

oddychanie i wpływa na ekspresję podjednostki β3 kanału mitoBKCa. Co ciekawe, w wyniku

aktywacji mitoBKCa przez kwercetynę, paksylina nie wykazuje właściwości blokujących

aktywność kanału, czego nigdy wcześniej nie zaobserwowano.
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8. Streszczenie w języku angielskim

Cardiovascular diseases as a result of an incorrect lifestyle and unhealthy diet often lead to

myocardial infarction and even death. Recently, more and more attention has been paid to

the role of mitochondrial potassium channels in protecting cells from the effects of hypoxia

or oxidative stress. It has been shown that activation of potassium channels present in the

inner mitochondrial membrane can prevent or significantly reduce the effects of ischemia by

inducing cytoprotective pathways in the cell. However, synthetic potassium channel

activators have a number of side effects. Therefore, the aim of this dissertation was to search

for new large-conductance calcium-regulated mitochondrial potassium channel activators

(mitoBKCa) of natural origin - cardioprotective flavonoids and to determine their role in

cytoprotection induced by mitoBKCa channel activation. Based on the literature, several

flavonoids were selected for research: naringenin and its derivatives, luteolin, quercetin and

cyanidin.

The work focuses on the description of the direct interaction of flavonoids with

mitochondrial potassium channels using the patch-clamp technique. The physiological role

of potassium channel regulation was observed in migration, apoptosis and necrosis tests. In

turn, the direct mitochondriotropic effect of flavonoids was determined by assessing changes

in the potential of the inner mitochondrial membrane, cellular respiration or gene and protein

expression of the mitoBKCa channel subunits.

As a result of the conducted research, new mitoBKCa channel activators of natural origin

were identified: quercetin and naringenin and channel activators in a reduced environment:

cyanidin and luteolin. The naringenin derivatives: naringenin-TPP+, naringenin chalcone and

naringenin-6-C-glucoside have been shown to be inhibitors of the mitoBKCa channel.

Naringenin-TPP+, as an inhibitor of mitoBKCa, hyperpolarises the mitochondrial membrane

and slows down cell migration, but protects cells against apoptosis and necrosis. For

cyanidin and luteolin, no significant physiological role was demonstrated. Quercetin and

naringenin, as mitoBKCa channel activators, protect cells against death, accelerate migration

and depolarize the inner mitochondrial membrane. Quercetin additionally increases

respiration and influences the expression of the β3 subunit of the mitoBKCa channel.

Interestingly, as a result of mitoBKCa activation by quercetin, paxilline does not exhibit any

channel activity blocking properties, which has never been observed before.
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