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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Rafała Pawła Kampy

pt. ”Flawonoidy kardioprotekcyjne – nowe regulatory mitochondrialnych kanałów potasowych”

Przedstawiona do recenzji praca doktorska mgr Rafała Pawła Kampy została przygotowana

pod kierunkiem dr hab. Piotra Bednarczyka, prof. SGGW, w ramach wsparcia finansowego

przyznanego przez NCN dla projektów OPUS oraz ETIUDA. Celem pracy było scharakteryzowanie

wpływu wybranych flawonoidów kardioprotekcyjnych na aktywność mitochondrialnego kanału

potasowego regulowanego jonami wapnia mitoBKca z zastosowaniem metody patch-clamp, a także

metod biochemicznych i technik molekularnych. Do realizacji tego celu wykorzystano ludzką linię

komórek śródbłonka naczyniowego EA.hy926.

W dobie rozwoju chorób cywilizacyjnych, jakimi niewątpliwie są choroby sercowo-naczyniowo

powodowane przez stres, używki i niezdrowy styl życia, poszukiwanie nowych metod leczenia oraz

skutecznych i specyficznych leków, zwłaszcza pochodzenia naturalnego, nie powodujących skutków

ubocznych wydaje się kluczowym wyzwaniem. Same flawonoidy to znane od lat substancje

pochodzenia roślinnego o właściwościach antyoksydacyjnych. Jednak ich wpływ na mitochondria,

szczególnie na biorące udział w cytoprotekcji, mitochondrialne kanały potasowe nie został do tej pory

wyjaśniony. Podjęty zatem przez pana mgr. Rafała Kampę temat jest szczególnie interesujący, a

uzyskane wyniki posiadają duży potencjał aplikacyjny.

Na podstawie dostępnej literatury Doktorant wyselekcjonował flawonoidy o możliwie

największym potencjale cytoprotekcyjnym i badał ich wpływ - w rożnych stężeniach i warunkach (m.in.

zmieniającego się stężenie jonów wapnia czy przyłożonego napięcia) na aktywność kanału

potasowego mitoBKca, a także oddychanie mitochondriów, potencjał wewnętrznej błony

mitochondrialnej, migrację komórek, możliwość indukowania apoptozy i nekrozy, a także na ekspresję

genów kodujących i poziomu białka podjednostek kanału mitoBKca dla najsilniejszego
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zdefiniowanego aktywatora tego kanału – kwercytyny. Autor realizując projekt musiał zatem posiąść

znajomość wielu metod badawczych i technik laboratoryjnych takich jak: prowadzenie hodowli

komórkowej, izolacja mitochondriów, preparacja mitoplastów, badanie aktywności kanałów metodą

patch-clamp, pomiary metodą cytometrii przepływowej, izolacja RNA, PCR w czasie rzeczywistym, czy

identyfikacja białek metodą western blot.

Do dysertacji załączony jest wykaz prac opublikowanych w trakcie realizacji doktoratu, z tego

w trzech pracach przedstawiono wyniki z badań nad wpływem flawonoidów na kanał mitoBKca. Na

szczególną uwagę zasługuje fakt, że są to wyniki opublikowane w bardzo dobrych czasopismach,

Biomedicine & Pharmacotherapy, IF 6.52; Experimental Dermatology, IF 3.96, a Doktorant w dwóch z

nich jest pierwszym autorem, w trzeciej, Molecules, IF 4.4 jego wkład w pracę jest równy z udziałem dr

Anny Kicińskiej. Świadczy to o umiejętności Doktoranta do pisania prac naukowych, prezentowania i

analizowania otrzymanych w trakcie badań wyników. Pan Rafał Kampa jest także współautorem w 4

innych publikacjach, skupiających się wokół tematyki aktywności i funkcji mitochondrialnych kanałów

potasowych oraz współautorem rozdziału książki Mitochondrial Medicine. Methods in Molecular

Biology, w którym opisano zastosowanie techniki patch-clamp w badaniu aktywności kanałów

wewnętrznej błony mitochondrialnej, Dwie kolejne publikacje są obecnie w przygotowaniu.

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska stanowi obszerne opracowanie tematu

przedstawione na 167 stronach. Praca zawiera wszystkie niezbędne rozdziały, które są

charakterystyczne dla prac eksperymentalnych (Wprowadzenie, Materiały i metody, Założenia i cele

pracy, Wyniki, Dyskusja, Wnioski, Streszczenie w j. polskim i j. angielskim). Proporcje poszczególnych

rozdziałów są właściwe, opis wyników i dyskusja zajmują ponad połowę pracy. W pracy doktorskiej

znajduje się 8 tabel i 68 rycin, w tym rysunki własne Autora oraz spis zawartych w tekście licznych

skrótów. Rozprawę kończy spis literatury, który obejmuje 267 prac, w większości są to oryginalne i

najnowsze publikacje, wykorzystane głównie we wstępie i dyskusji. Praca napisana jest bardzo jasno

z nielicznymi sformułowaniami potocznymi (np. str. 42, szybkie i wolne wirowanie), lub

nieprecyzyjnymi (np. str. 16 – „energia syntetyzowana w mitochondriach” - energii nie można

produkować, można zamieniać rodzaje energii), czy błędami edytorskimi, (interpunkcyjne, literówki).

Format pracy jest przejrzysty, jasny i przyjazny dla czytelnika. To co zwraca uwagę to brak akapitów w

całej pracy, być może wynikający z błędu podczas jej formatowania.

We Wprowadzeniu Doktorant bazując na wielu materiałach źródłowych wprowadza czytelnika

krok po kroku w tematykę pracy, przedstawia aktualne dane dotyczące budowy i funkcji

mitochondriów, a także roli tych organelli w chorobach układu sercowo-naczyniowego ze szczególnym

uwzględnieniem mitochondrialnych kanałów potasowych regulowanych jonami wapnia. W drugiej

części rozdziału Autor skupia się na właściwościach i funkcjach flawonoidów wykorzystanych do
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przeprowadzenia badań, takich jak naringenina i jej pochodne, luteolina (po raz pierwszy badano jej

wpływ na kanał mitoBKca w tej pracy), cyjanidyna, kwercytyna opisanych w literaturze jako związki o

potencjale kardioprotekcyjnym. Z przedstawionych we Wprowadzeniu treści wyłania się jasno cel

pracy przedstawiony w rozdziale Założenia i cel rozprawy, w którym zostają sformułowane: cele

główne tj. pomiary elektrofizjologiczne aktywności kanału mitoBKca w obecności flawonoidów metodą

patch-clamp i towarzyszące tym regulacjom zmiany biochemiczne i fizjologiczne mitochondriów,

zostają sformułowane także cele szczegółowe.

W rozdziale Materiały i metody scharakteryzowane zostały przez Autora wykorzystane w

badaniach substancje chemiczne tj. flawonoidy kardioprotekcyjne, modulatory kanału mitoBKca

(niezbędne do określenia aktywności kanału) oraz pozostałe substancje tj. FCCP- rozprzęgacz

mitochondriów i cykloheksymid - czynnik indukcji apoptozy. Ponadto opisany został model badawczy

czyli komórki śródbłonka naczyniowego oraz kolejne zastosowane w pracy metody, w tym izolacja

mitochondriów, mitoplastów, pomiary elektrofizjologiczne, pomiar potencjału błonowego metodą

cytometrii przepływowej, oksygraficzny pomiar oddychania komórkowego, ocena przeżywalności i

migracji komórek, ocena poziomu ekspresji genów metodą PCR w czasie rzeczywistym, a także

poziomu białek metodą Western blot przy użyciu specyficznych przeciwciał oraz analizy statystyczne.

Ta część pracy opisana jest w jasny, zrozumiały sposób, dodatkowo przy opisie niektórych metod,

opatrzona schematami obrazującymi poszczególne etapy eksperymentu. Sugerowałabym jedynie by

w opisie Tabel co do zastosowanych przeciwciał (Tab. 7) i sekwencji starterów dla analizowanych

genów (Tab. 9) przypomnieć czytelnikowi czego dotyczą skróty. Prosiłabym także Doktoranta o

odpowiedź na kilka pytań:

• Czy aplikowane stężenia flawonoidów oraz modulatorów mitoBKca były dobrane na

podstawie doniesień literaturowych, czy też ilość podawanych substancji określano

eksperymentalnie? Jakie jest uzasadnienie tak dobranych stężeń?

• Z czego wynikają różnice w czasie inkubacji flawonoidów i modulatorów kanału mitoBKca z

komórkami śródbłonka w różnych typach eksperymentów: np. jeden punkt pomiarowy 1.5 h

dla analizy potencjału błonowego, kilka punktów pomiarowych dla apoptozy czy 12 h dla

zbadania poziomu ekspresji genów kodujących i białek kanału mitoBKca?

• Czy do pomiarów oddychania komórkowego stosowano substraty oddechowe? Czy wiadomo

(z literatury lub obserwacji) jak flawonoidy mogą oddziaływać na parametry bioenergetyczne

tj. kontrola oddechowa (KO), indeks ADP/O czy aktywność białka rozprzęgającego (UCP)?

Czy możliwa jest kooperacja między białkiem UCP, a kanałem mitoBKca?
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Rozdział Wyniki przedstawiony jest w dwóch wydzielonych podrozdziałach. W pierwszym z nich

Autor przedstawia właściwości biochemiczne i farmakologiczne kanału mitoBKca w komórkach

śródbłonka, w warunkach kontrolnych, określone na podstawie aktywności (prawdopodobieństwa

otwarć) kanału w obecności aktywatora (NS11021), inhibitora (paksyliny) i modulatora (wapń,). I tu

moje pytanie:

• Czy właściwości mitochondrialnego kanału potasowego o dużym przewodnictwie

regulowanego jonami Ca - mitoKBca z linii komórek śródbłonka naczyniowego hodowanych

w wysokim stężeniu glukozy (4.5 g/l) różnią się od tych pochodzących z komórek śródbłonka

hodowanych w niskim stężeniu glukozy? (1 g/l)

Kolejny podrozdział dotyczy już regulacji kanału mitoBKca przez flawonoidy. Autor opisuje

wpływ wyselekcjonowanych substancji na aktywność kanału, potencjał błonowy mitochondriów,

przeżywalność komórek, właściwości cytoprotekcyjne i udział flawonoidów w migracji komórek.

Wyniki opisane są w staranny i zwięzły sposób, opatrzone licznymi rycinami i fotografiami. Choć

zdjęcia obrazujące migrację komórek czy wskazujące na cytoprotekcyjny efekt flawonoidów są

czytelne, to powiększenie ich rozmiaru wzmocniłoby ten rodzaj dokumentacji wyników.

Dla kwercytyny, która wykazywała wyjątkowo silny wpływ na aktywację mitoBKca analizowano

dodatkowo poziom białka kanału mitoBKca i jego jednostek regulatorowych oraz ekspresję genów

kodujących podjednostki kanału. W przypadku tego flawonoidu wykonano także pomiar zużycia tlenu

przez komórki śródbłonka. W tym miejscu chciałby zapytać:

• Dlaczego wpływ innych wyselekcjonowanych substancji kardioprotekcyjnych

wykorzystywanych w pracy nie był badany pod kątem zmian w poziomie oddychania

komórkowego?

Na uwagę zasługuje podjęcie przez Doktoranta dodatkowych badań w których wykorzystano

flawonoid strukturalnie podobny do kwercytyny - izoramentynę, gdzie grupa hydroksylowa w pozycji 3’

pierścienia kwercytyny zastąpiona została grupą metoksylową. Otrzymane wyniki wskazują na

kluczową funkcję grupy OH kwercytyny w aktywacji kanału mitoKBca oraz braku blokowania przez

paksylinę.

W rozdziale Dyskusja, Doktorant, po krótkim wstępie omawia i dyskutuje w kontekście

dostępnej literatury udział flawonoidów w cytoprotekcji oraz modulowaniu przewodnictwa kanału

mitoBKca, potencjału błony mitochondrialnej i oddychania komórkowego, indukcji procesów apoptozy,

nekrozy oraz wpływu flawonoidów na migrację komórek. We wstępie do tego rozdziału (str. 119)

bardziej precyzyjne byłoby zdanie „flawonoidy kardioprotekcyjne i pochodne naringeniny.”
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Rozdział Dyskusja pokazuje dojrzałość Autora, który sprawnie porusza się w obszarze

tematyki, której praca dotyczy i w wyważony sposób omawia otrzymane przez siebie wyniki badań nad

wpływem flawonoidów na kanał mitoBKca oraz towarzyszce temu zmiany w metabolizmie i fizjologii

mitochondriów z badaniami na innych modelach badawczych np. glejeka i fibroblastów skóry. Autor

dyskutuje także wpływ flawonoidów na plazmatyczny kanał BKca i jego rolę w funkcjonowaniu

neuronów, łagodzeniu stanów zapalnych, hamowaniu wzrostu komórek nowotworowych czy

rozkurczaniu mięśni gładkich tętnic. Uwypuklone zostają przez Doktoranta różnice w aktywności

flawonoidów na cytoplazmatyczny i mitochondrialny kanał potasowy, przykładowo już 3 µM

kwercytyna, flawononoid o największej aktywności na mitoBKca i największym potencjale

kardioprotekcyjnym w takich stężeniach nie aktywuje cytoplazmatycznego kanału mitoBKca. Stężenia

30 µM, które go aktywują w mitochondriach indukują już nekrozę.

W nawiązaniu do tej części pracy i wątku wspomnianego w Dyskusji chciałbym zapytać:

• Jakie jest zdanie Doktoranta dotyczące oddziaływania flawonoidów na mitoBKca w

warunkach in vivo (czyli w warunkach odzwierciedlających przyjmowania flawonoidów np. w

postaci leków)? Jaki wpływ na aktywność kanału mogą mieć metabolity pośrednie

flawonoidów czy środowisko wewnątrzkomórkowe?

I dalej:

• W technice patch-clamp zastosowanej w pracy flawonoidy podawano z wykorzystaniem

systemu perfuzyjnego bezpośrednio oddziałując na kanał. Jak mogłaby wyglądać aktywność

kanału mitoKBca gdyby najpierw inkubowano badane substancje z komórkami, a następnie

badano metodą patch-clamp badano jego aktywność?

Podsumowując tą część pracy, brakuje mi zamykających Dyskusję rozważań Autora, które spinałoby

wszystkie elementy dysertacji oraz pokazywały perspektywę dalszych badań nad wpływem związków

pochodzenia roślinnego na mitochondrialne kanały potasowe czy potencjalnego wykorzystania tych

substancji w zapobieganiu i leczeniu chorób sercowo-naczyniowych.

Streszczenie w zwarty sposób opisuje całokształt badań. W części Bibliografia znajduje się

bogaty dobór różnorodnych publikacji, co świadczy o swobodnym poruszaniu się Doktoranta w

obszarze, którym się zajmuje. W niektórych pozycjach literaturowych brakuje jednak stron, np. pozycja

122, 146, 170, 174,193.
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 Największe osiągnięcia przedłożonej do recenzji rozprawy doktorskiej to:

• Zidentyfikowanie i scharakteryzowanie po raz pierwszy nowych aktywatorów kanału

mitoBKca – flawonoidów: naringeniny i kwercytyny

• Wykazanie silnego cytoprotekcyjnego efektu działania kwercytyny oraz wpływu tego

flawonoidu na mitochondrialny potencjał błonowy, oddychanie i migrację komórek śródbłonka

naczyniowego oraz ekspresję genów i poziom białka kanału mitoBKca

• Wykazanie po raz pierwszy przy wykorzystaniu metody patch-clamp interakcji między

kwercytyną, a paksyliną

• Wykazanie ochronnego działania naringeniny przed apoptozą i nekrozą komórek

• Wykazanie, że luteolina i cyjanidyna aktywują kanał mitoBKca w warunkach zredukowanych

Przedstawioną do recenzji rozprawę doktorską pana mgr. Rafała Kampy oceniam bardzo

wysoko. Jest opracowaniem opartym na oryginalnych wynikach, zawierającym elementy nowości

naukowej, opublikowanym w bardzo dobrych czasopismach naukowych. Postawione cele badawcze

zostały przez Doktoranta zrealizowane i pieczołowicie opisane. Praca doktorska wskazuje na bogaty

warsztat badawczy Autora oraz ogólną i specjalistyczną wiedzę. Drobne błędy i niedociągnięcia w

tekście nie wpływają na pozytywną ocenę merytoryczną całego projektu.

Przedłożona mi do recenzji rozprawa doktorska spełnia warunki określone w art. 187 Ustawy z dnia

20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478, 619, 1630) oraz

załącznika nr. 1 Regulaminu Rady Naukowej z 13.04.2018 r. Dlatego zwracam się do Wysokiej Rady

o dopuszczenia mgr. Rafała Kampy do dalszych etapów przewodu doktorskiego. Ponadto, ze względu

na wysoką merytoryczną wartość pracy wnoszę o jej wyróżnienie.

dr hab. Małgorzata Słocińska, prof. UAM
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